9 niam

9 niam ibi dicitur quod aliquando pater exhereditat filios ex blanditijs nouer-  
ce sua vxoris, ibi (nouercibus delinien-  
tis instigationibus corrupti,) vnde exher-  
editatio illa nulla iudicatur non quasi  
facta ex blanditijs uxoris, sed quia sine  
causa, & ait gloria ibi in dicta finali, ver-  
bo iudicium, vnde Decius conf. 489. ait te-  
stamentum secundum contum ad  
præces coniunctionum tenere, & primo  
loco factum reuocare.

• Neque obstant alia incontrarium  
allata, quoniam illa iura solum indicant  
præces importunas habere quandam  
vim impulsuam, sed non per hoc ex illis  
colligitur posse contractus rescindi, vnde  
ad exemplum defloratoris contra-  
rium plures dixerunt, ita Petrus Nauar-  
rus de restit. lib. 2. cap. 2. num. 444. & 445.  
Safedo in addit. ad Diaz cap. 86. alias 83.  
lit. E. verf. est tamen opinio, Syluester in ver-  
bo luxuria quest. 5. post medium, Sanchez  
dicto lib. 4. disput. 10. num. 1. idem dici-  
mus de casu religiosi, quia Doctores illi  
locuntur quando ultra præces impor-  
tunas adlunt querelz, & murmuratiq-  
nes, tunc enim dicitur fieri iniuria Pra-  
latoro, qui eo casu coacte, & inuoluntarie  
dicitur licentiam concedere alias non  
permisurus, ut se liberet a querelis alias  
que scandala eviter, ut exposte loquitur  
Petrus Nauarrus lib. 3. de restitu. cap. 1. p.  
3. num. 179. in 1. adit. & num. 161. in noua  
editione, quem allegat Sanchez dicta dis-  
10. num. 9.

Ad exemplum vero ludensis dicas,  
solas præces non sufficere, sed si cum  
illis concurrant aliqua verbora iniurio-  
sa, dicendo, tu es vilis avarus, pauper,  
vel quid simile, quibus ex improprijs  
ille ad ludum trahatur, ita Nauarrus in  
summa cap. 20. num. 23. Petrus Nanarrus  
lib. 2. cap. 3. num. 447. Rebellius de obligat.  
iustitia p. 2. lib. 12. quest. 3. num. 7. Medina  
in suo instructorio lib. 1. cap. 14. & 28. Lopez  
p. 2. instructorij cap. 34. vers. fitur pro resolu-  
tione, sic intelligitur S. Thomas 2. 2. qu.  
3. art. 7. ad secundum, & licet in hoc re-  
quiri sententiam iudicis, ut aliqui dixe-  
runt, post alios Francif. Garzias de contra-  
etibus part. 2. cap. 19. Molina de iustitia, &  
iure tomo 2. tract. 2. disput. 516. vers. dua  
admonuerim, contrarium tamē docuerūs  
Lopez dicto cap. 34. vers. tertia conclusio.  
Rebellius dicta qu. 3. nu. 8. Lessius lib. 2. cap.  
26. num. 9. Layman dicto cap. 6. nu. 5. vers.  
hæc sententia.

Verum amantissime Lector si neutrā  
sententiam amplecti volueris, dicas

quod si præces importunæ proueniant  
à persona cui reverentia debetur, & in  
illo metus reverentialis consideretur tung  
contractus rescinditur, iuxta opinionem  
Innocentij in dicto cap. petitio de iure iuran-  
do, secundur Soccinus conf. 263. num. 8. lib.  
2. Curtius iunior conf. 41. num. 18. Aymon  
conf. 10. num. 17. Alba conf. 77. num. 10. Far-  
inaceus in fragmentis p. 2. verbi metus nu-  
go. Sanchez dicto lib. 4. disput. 7. nu. 7. Ca-  
nuchi. disput. 28. num. 35. Ronacina de ma-  
trimonio quest. 3. puncto 8. num. 6. Lessius  
lib. 2. cap. 17. num. 35. Hurtadus de matri-  
monio disput. 6. num. 2. idem cum in patre  
consideretur metus reverentialis, ex di-  
ctis per Bartolom in l. 1. §. que onera q. a.  
ff. quarum rerum actio non detur, Gratianus  
cap. 108. num. 12. Farinaceus decis. 198. post  
secundum volumen consiliorum, Dom. Con-  
sil. Theodorus allegat. 36. Dom. Cors. Stai-  
banus controversiarum forensium cap. 70.  
num. 23. & in filia concurrat sexus fragi-  
litas, iuxta textum in l. 1. cum similibus,  
ff. ad Sen. Conf. Vell. meritò dici poterit  
renunciationem ab ipsam factam ex  
præcibus patris nullam iudicari, sicuti  
dixerunt in exemplo testamenti de quo  
supra, in quo si institutus fuerit hæres ad  
suas præces, & in eo consideretur metus  
reverentialis, testamentum corruit doc-  
tent Card. Mantica de coniect. ult. volunt.  
lib. 2. titula 7. num. 1. Carrocius decis. 15.  
n. 21. & 26. Marta conf. 76. n. 5. 6. & 8. San-  
chez de matrimonio lib. 4. disput. 7. num. 5.  
6. & 7. Menochius conf. 42. 1. num. 31. & 32.  
Ramonius conf. 96. num. 21. & 26. Regens  
Tappia ubi supran. 30. Aldogradus loco ci-  
tato nu. 198.

### S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio, seu omnis alias contractus  
factus ex metu, ipso iure nullus est, & nut-  
la indiget iudicis sententia secundum ali-  
quos, sed infra de veritate.
- 2 Ponderantur iura in l. metum, s. licet, &  
de eō quod metus causa.  
L. qui in carcерem, ff. codem titulo.  
In cap. ordina in fine de officio ordina-  
rij lib. 6.  
L. 2. ff. de iudicij.  
L. qui in aliena, s. Celsus, ff. de acquire-  
da hæreditate.  
In cap. 1. de his quæ vi metusue causa-  
fiunt.  
In cap. significavit de eo qui duxit in-  
matrimonium, quam polluit per adul-  
terium.
- 3 Matrimonium metu contractum ipso iuro  
nullum est.  
4 Re-

- 4 Resignatio metu facta ipso iure nulla est. Idem dicitur in testamento. Sic profectio metu facta ipso iure nulla est. Idem dicitur in voto simplici. Sic in iurisdictione metu concessa, vel pro rogata. Idem dicitur in constitutione procuratoris. Et in electione Prelati, ut ipso iure nulla sit.
- 5 Ponderatur textus in l. si mulier 21. si metu coactus ille secundo, si de eo quod metus causa.
- In l. si metus causa 84. ff. de acquirenda hereditate, & impugnatur intellectus Auendani.
- In l. finali, C. quod metus causa.
- In cap. de his, quae vi metusue causa sunt, & impugnatur ab Authore intellectus Auendani.
- 6 Nullum a principio non validatur ex subsequenti ratificatione.
- 7 Verbum futuri temporis ostendit. actum non esse ipso iure nullum.
- 8 Voluntas coacta voluntas dicitur.
- Actus metu extorti & voluntari potius dicuntur, quam involuntari.
- 9 Dotis promissio metu facta ipso iure nulla indicatur.
- 10 Explicantur iura ponderata num: 2. per totum.
- 11 Dicitio nullius momenti non importat nullitatem ipso iure.
- 12 Affertur sententia Pontij distinguentis inter contractus onerosos, & lucrativos.
- 13 Ponderatur textos in l. finali, C. quod metus causa.
- 14 Sententia declaratoria adhuc requiritur, licet vera esset opinio illorum dicentium contractum metu factum ipso iure nullum esse.

## ARGUMENTVM.

Controuertitur, si renunciatio metu facta, ipso iure nulla dicatur, cuius occasione declarantur plura iura & in multis Auendani intellectus ab Authore impugnatur.

## THEOREMA XCII.

**D**ifficilis tamē controvērsia est, si renunciatio metu facta sit ipso iure nulla, vel annulanda veniat per sententiam, sic de omnibus alijs contractibus, & communis preceptor Bartolus in l. metum, & videnti num: 2. ff. de eo, quod metus causa, dixit ipsa iuste nullam esse, nullaque sen-

tentia id decidente, sed tantum declarāte indigere, secuntur post alios Molina de iustitia, & iure tomo. 2. tract. 2. disput. 326. in solutione ad secundum, Rebellius de obligat. iustitia lib. 1. de contractibus quest. 5. conclus. 3. num. 15. Sanchez lib. 4. disput. 8. num. 1. in fine, Reg. Valenzuela cons. 74. num. 43. plures resert de Grassis except. 1. l. n. 5. cum seqq. & latē hanc sententiam defendit Auendanus de metu lib. 1. cap. 14. a num. 26 cum pluribus seqq.

2. Probat hanc sententiam ex responsō Vlpiani in l. metum 3. s. licet, ff. de eo quod metus causa, vbi Iuris Conf. ait quod res metu tradita non exit de dominio tradentis, ibi (licet etiam in rem actionem dādam existimemus, quia res in bonis eius est, qui vim passus est,) igitur si non exit de patrimonio non dicitur illi tertio quæfita, & sic a principio nullus contractus facit locus Pauli in l. qui in carcerem ff. eodem titulo, vbi si metu carceris aliquid promissum fuerit nullius momenti est, ibi (qui in carcerem quem detruxit, ut aliquid ei extorqueret, quicquid ob hanc causam factum est nullius momenti est,) notanda sunt illa verba (nullius momenti est) qua ipso iure actum resoluunt, adhæret textus in cap. ordina in fine de officio ordinarij lib 6. in illis verbis (aliter facta collatio nullius momenti est,) idest vigoris, & efficaciz, iuxta Archidiaconum, Geminium, Franchum, & alios ibidem.

Confirmatur ex altero. Vlpiani responsō in l. 2. ff. de iudicijs, in quo ait quod et si alienæ iurisdictioni consentire vnuquisque possit, & valebit illa prorogatio, tamē si metu facta fuerit nulla iudicatur, in illis verbis, nulla iurisdictio est, & in l. qui in aliena, s. Celsus, ff. de acquirenda hereditate, inquit quod si aliquis metu hereditatē adiuerit, heres non sit, ibi Celsus lib. 15. ff. scribit eum qui metu verborum, vel alio timore coactus fallens adiuerit hereditatem siue liber sit heredem non fieri placere, siue seruus sit dominum suum heredem non facere, igitur si heres non sit, signum est metum ipso iure actum annullare.

Adhæret auctoritas Summi Pontificis Alexandri Tertiij in cap. 1. de his quae vi metusue causa sunt, vbi proponitur casus quod cum quedam puella ē Monasterio exiuerit, eo quod metu in illo professionem fecerit ab Episcopo fuit excommunicata, sub protestu quod ex se nulla sententia precedente professionem annualante exiuerit, que cum reuersum habuerit ad Sanctissimum, mandauit

davit Alexander Tertius Episcopo, ut illa ab excommunicatione absoluere, in illis verbis (ideoque mandamus quatenus prædictam mulierem, & virum recepto Sacramento quod vestro debeant stare mandato ab excommunicationis vinculo absoluatur,) idem dicitur in cap. significauit extra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, ubi sicut dictum posse virum ad secundas nuptias transire, relata prima quam ex metu in uxorem duxit, ibi, mandamus quatenus si constiterit quod eidem, & tanta vis illata fuerit, quod non spose in primam consenserit, nec post præstitum iuramentum ipsam car aliter cognouerit, propter hoc non dimittas quin ad aliam quam postea in uxorem accepit revertendi liberam tribus facultatem, signum igitur est tam professionem emissam quam matrimonium nullum esse à principio.

Accedit ratio, nam substantia obligationis in contentu consistit, l. obligationis substantia, ff. de act. & oblig. sed consensui aduersatur metus, l. nihil consensui 117. ff. de regulis iuris, ibi, nihil consensui, tam contrarium est, quam vis, & metus, cap. cum locum de sponsalibus, ibi, cum locum non habeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit, conlequeretur si consensus deficit, contractus non habet ubi pedes figere possit, vnde ex his dixerunt Doctores matrimonium metu contractum ipso iure nullum est, ita glosa in dicto cap. cum locum, ubi Panormitanus num. 2. aliquique Canoniste de sponsalibus, Couarruas de sponsalibus part. 2. cap. 3. num. 1. Gayllus lib. 2. obseruat. 93. num. 1. Cenedo ad decales collect. 93. num. 1. Genuensis in praxi Episcopali cap. 87. nu. 1. Riccius p. 3. collect. 355. Augustinus Barbosa in collect. ad decales in cap. cum locum num. 2. de sponsalibus, Rota Romana decif. 205. num. 25. apud Burattum, & decif. 58. num. 1. apud Farinaceum lib. 1. consiliorum criminalium, & decif. 265. num. 4. & 5. apud eundem lib. 2. consil. crim. Guttierrez de matrimonio cap. 76. num. 8. Farinaceous in fragm. verbo metus num. 46. Azorius institut. moral. lib. 1. cap. 11. quest. 5. Sanchez lib. 4. disput. 12. num. 16. & 18. Pontius de matrimonio lib. 4. cap. 14. num. 2. Valerus in differentijs utriusque fori verbo metus differentia 3. & 4. Bonacina de matrimonio quest. 3. punto 8. Comitolus lib. 3. responforum moralium q. 2. & 3. Hurtadus de matrimonio disput. 6. latè hoc probat P. Bossius de contractu matrimonii cap. 12. à num. 120. usque ad 145.